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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

En noviembre, el sector minero decrecié en 2,8 por ciento interanual, influenciado por la menor
producciéon de cobre (-17,8 por ciento), zinc (-18,4 por ciento) y plata (-5,7 por ciento).
Contrariamente, el sector agropecuario registré un crecimiento de 18,5 por ciento interanual en
noviembre, influenciado por el incremento de las actividades agricola (43,4 por ciento) y pecuaria
(0,1 por ciento).

En cuanto a los otros indicadores de actividad econdmica, en noviembre se incremento el
crédito total (8,4 por ciento); mientras que se redujeron los despachos de cemento (-29,6 por
ciento), inversion publica (-13,3 por ciento), crédito de consumo (-1,1 por ciento) y crédito
hipotecario (-5,1 por ciento).

Actividad primaria

El sector agropecuario evidencié un crecimiento de 18,5 por ciento interanual en noviembre,
influenciado por el incremento de las actividades agricola (43,4 por ciento) y pecuaria (0,1 por
ciento). Entre enero y noviembre, disminuyd en 5,8 por ciento, sustentado por la menor oferta de
los subsectores agricola (-6,6 por ciento) y pecuario (-2,4 por ciento).

La actividad minera mostré un resultado negativo por tercer mes consecutivo, luego de siete
meses de crecimiento. En noviembre, decrecié en 2,8 por ciento interanual, influenciado por la
menor produccidn de cobre (-17,8 por ciento), zinc (-18,4 por ciento) y plata (-5,7 por ciento). Entre
enero y noviembre, el sector aument6 en 20,0 por ciento respecto de similar periodo de 2020,
influenciado por la mayor produccién de cobre (28,5 por ciento), oro (22,4 por ciento), zinc (18,3
por ciento), plata (21,7 por ciento) y plomo (14,9 por ciento).

Otros indicadores de actividad econdmica

Los despachos de cemento registraron un resultado negativo por segundo mes consecutivo
luego de catorce meses de crecimiento continuo. En noviembre, decrecié en 29,6 por ciento
interanual, explicado por una menor demanda para autoconstruccién y para obras publicas en las
municipalidades. Entre enero y noviembre, crecieron en 64,4 por ciento con respecto a similar
periodo de 2020, sustentado en la mayor ejecucién de obras publicas, toda vez que en 2020
estuvieron suspendidas mas de tres meses por el confinamiento ante el COVID-19.

El crédito directo total en noviembre (S/ 498 millones), aumentd en 8,4 por ciento respecto a
similar mes de 2020, sobresaliendo los mayores montos otorgados por la Banca Multiple y Cajas
Municipales. Asimismo, crecieron los créditos a empresas (15,5 por ciento), mientras que se
redujeron los créditos de consumo (-1,1 por ciento) e hipotecario (-5,1 por ciento).

La inversion publica en noviembre (S/ 78 millones) decrecié en 13,3 por ciento interanual en
términos reales, ante la reduccién en las municipalidades (-36,8 por ciento), debido a los menores
devengados en los sectores vivienda, saneamiento y transporte. Entre enero y noviembre, la
inversién publica acumulé una ejecucién de S/ 670 millones, mayor en 50,8 por ciento respecto a
similar periodo de 2020, ante el incremento de desembolsos en todos los niveles de gobierno.
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CUADRON° 1 ]
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)

Jun.21 Jul.21 Ago.21 Set.21 Oct.21 Nov.21

Despachos de cemento 1/ fh 191,8  Ap136,9  Ap 487 Ap 189 Wk-187 296

Crédito total 2/ o118 Ahos Moo M89 AB4s B4
Crédito de consumo 2/ ¥ -04 W09 ¥-15 W-09 W-14 P-11
Crédito hipotecario 2/ W 54 w71 W52 W17 W68 W51
Inversién ptiblica 1/ M 3160 Ar1335 178 M 30 A 83 W-133

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: UNACEM, MINCETUR, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA
Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

La actividad agropecuaria registré un crecimiento de 18,5 por ciento interanual en noviembre,
influenciado por el incremento de las actividades agricola (43,4 por ciento) y pecuaria (0,1 por
ciento). Entre enero y noviembre, disminuyé en 5,8 por ciento, sustentado por la menor oferta de
los subsectores agricola (-6,6 por ciento) y pecuario (-2,4 por ciento).

El subsector agricola crecié en 43,4 por ciento interanual en el mes, influenciado por la mayor
oferta con destino al mercado interno (43,1 por ciento), explicado por los incrementos en la
produccién de maiz choclo, papa, alfalfa, arveja grano verde, haba grano verde y frijol grano seco.
En papa y maiz choclo, debido a los mayores rendimientos en las zonas productoras de las
provincias de Tayacaja, Huancavelica y Acobamba. Entre enero y noviembre, disminuy6 en 6,6
por ciento, influenciado por la menor produccién para el mercado interno (-8,4 por ciento),
contrarrestado parcialmente por el incremento para el mercado externo y agroindustria (17,0 por
ciento); destacando en el primer caso, las reducciones en papa, arveja grano verde, maiz
amilaceo, olluco, haba grano seco, frijol grano seco, trigo y haba grano verde; y en el segundo, por
la mayor oferta de palta, quinua y cafia de azlcar.

CUADRO N° 2
HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de Toneladas)

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
Subsectores Porcentual
0, 0,
2019 /2 2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.%
AGRICOLA 77.3 43.4 6.6
Orientada al mercado interno 2/ 76,0 43,1 -8,4
Papa 33,9 6,7 7,9 18,0 307,6 276,8 -10,0
Alfalfa 5,6 16,6 18,5 11,2 208,9 217,9 4,3
Maiz amilaceo 8,6 0,0 0,0 - 39,2 32,1 -18,1
Cebada grano 3,5 0,0 0,0 - 23,2 24,1 3,9
Arveja grano verde 5,0 0,4 0,6 72,3 20,7 16,3 -21,0
Olluco 2,1 0,1 0,0 -70,2 16,9 14,1 -16,3
Frijol grano seco 4,4 0,0 0,0 261,7 14,9 13,2 -11,1
Maiz choclo 2,0 0,1 2,4 2200,7 8,1 10,0 24,5
Orientada al mercado externo y
agroindustria 2/ 1,3 - 17,0
Palta 0,6 0,0 0,0 - 13,4 15,6 16,4
Quinua 0,5 0,0 0,0 - 2,0 2,4 17,5
Cafia de azucar 0,0 0,0 0,0 - 0,0 1,2 -
PECUARIO 22,7 0.1 2.4
Vacuno 3/ 55 0,3 0,3 1,9 3,0 3,0 -1,3
Awe 3/ 1,1 0,1 0,1 -1,6 0,9 0,9 -3,4
Ovino 3/ 2,9 0,1 0,1 -1,2 1,2 1,3 1,9
Leche 4,4 1,7 1,7 0,6 21,0 22,3 6,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 18,5 -5,8

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Respecto a la produccién pecuaria, crecid en 0,1 por ciento interanual en el mes, debido a la mayor
produccion de leche, fibra de alpaca, fibra de llama y carne de vacuno. Entre enero y noviembre,
disminuy6 en 2,4 por ciento respecto a similar periodo de 2020, influenciado por la reduccion de
la oferta de huevo, lana, fibra de llama, fibra de alpaca, ademas de carnes de, vacuno, ave, caprino
y llama.

= En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la actual campafia agricola (2021-2022),
se instalaron 62 941 hectareas, mayor en 254 hectareas (0,4 por ciento) respecto a similar periodo
de la campafia anterior (2020-2021), debido al incremento en las instalaciones de cultivos
transitorios (310 hectareas o 0,5 por ciento mas), no obstante la reduccién en las siembras de
cultivos permanentes (56 hectareas o 45,5 por ciento menos). El incremento de los cultivos
transitorios estuvo influenciado principalmente por cebada grano, haba grano seco, trigo y quinua,
contrarrestado parcialmente por las menores instalaciones de papa, maiz amilaceo, frijol grano
seco, arveja grano verde, olluco y arveja grano seco. En cuanto a los cultivos permanentes, su
reduccion se relaciond a las menores siembras de palta y alfalfa.

CUADRO N° 3
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
Camparfia Agricola 2/ Variacion
2020-2021 2021-2022 Absoluta Porcentual
Cultivos Transitorios 62 564 62 874 310 0,5
Papa 18 956 17 792 -1 164 -6,1
Maiz amilaceo 15 537 14 972 -565 -3,6
Cebada grano 4767 7 136 2369 49,7
Haba grano seco 4148 4796 648 15,6
Frijol grano seco 4 306 3599 =707 -16,4
Anveja grano verde 3630 3392 -238 -6,6
Olluco 2280 2012 -268 -11,8
Trigo 1279 1786 507 39,6
Aneja grano seco 1863 1771 -92 -4,9
Quinua 782 926 144 18,4
Otros 5016 4 692 -324 -6,5
_Cultivos Permanentes 123 67 -56 -45,5
Palta 72 36 -36 -50,0
Alfalfa 51 27 -24 -47,1
Melocotonero 0 2 2 -
Tuna 0 2 2 -
Café 0 0 0 -
Otros 0 0 0 -
TOTAL 62 687 62 941 254 0,4

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a noviembre.

Fuente: Direccién Regional de Agricultura - Huancawelica.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.2 Sector mineria

La produccién minera en la regién registré un resultado negativo por tercer mes consecutivo, luego
de siete meses de crecimiento. En noviembre, decrecié en 2,8 por ciento interanual, influenciado
por la menor produccién de cobre (-17,8 por ciento), zinc (-18,4 por ciento) y plata (-5,7 por ciento);
en cobre, explicados por las mineras Kolpa y Buenaventura; en zinc, por Kolpa y Recuperada;
mientras que, en plata, por la menor produccién de las empresas Buenaventura, Corporativa y
Recuperada.

Entre enero y noviembre, aumenté en 20,0 por ciento respecto de similar periodo de 2020,
influenciado por la mayor produccién de cobre (28,5 por ciento), oro (22,4 por ciento), zinc (18,3
por ciento), plata (21,7 por ciento) y plomo (14,9 por ciento).

En el periodo enero - noviembre, a precios de 2007, la produccion de plata significé el 37 por ciento
del VBP minero, seguido por zinc (23 por ciento), plomo (22 por ciento), cobre (10 por ciento) y oro
(8 por ciento).

CUADRO N° 4
HUANCAVELICA: SECTOR MINERIA 1/
(Variacion % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura? Noviembre Enero - Noviembre
2020 2020 2021 Var. % Contrib. % 2020 2021 Var. % Contrib. %
Cobre (TMR) 9,1 198 163 -17,8 -1,8 1522 1 956 28,5 2,6
Oro (Kg.R) 7,1 32 43 32,8 2,2 327 400 22,4 1,7
Zinc (TMR) 24,5 1244 1015 -18,4 -4,7 10 372 12 270 18,3 4,4
Plata (Kg.R) 36,3 10 114 9 536 5,7 2,1 86 574 105 339 21,7 7,8
Plomo (TMR) 22,9 1204 1420 17,9 3,6 12 099 13 907 14,9 3,5
Total Y% 100,0 2,8 2,8 20,0 20,0

1/ Cifras preliminares.

2/ Aprecios de 2007.

Fuente: INEl y MINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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GRAFICO N° 1 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MINEM.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector construccion
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Los despachos de cemento registraron un resultado negativo por segundo mes consecutivo luego
de catorce meses de crecimiento continuo. En noviembre, decrecié en 29,6 por ciento interanual,
explicado por una menor demanda para autoconstruccién y para obras publicas en las
municipalidades.

Entre enero y noviembre, los despachos de cemento aumentaron en 64,4 por ciento respecto a
similar periodo de 2020, sustentado en la mayor ejecucién de obras publicas, toda vez que en
2020 estuvieron suspendidas mas de tres meses por el confinamiento ante el COVID-19.

GRAFICO N° 2
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: UNACEM.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje

En octubre, el nUmero de arribos a los establecimientos de hospedaje (14,4 miles) aumenté en
34,2 por ciento interanual, explicado por la mayor afluencia de visitantes nacionales (33,7 por
ciento) y extranjeros (633,3 por ciento). Entre enero y octubre, crecié en 80,8 por ciento respecto
de similar periodo de 2020, ante los mayores arribos de visitantes nacionales (80,4 por ciento) y
extranjeros (528,8 por ciento). El departamento cuenta con importantes atractivos turisticos, tal es
el caso del Complejo Arqueoldgico Uchkus-Inkafian, ubicado en el distrito de Yauli; y el Complejo
Huaytard, en el distrito de Huaytara.

Del total de arribos entre enero y octubre, el 99 por ciento fueron nacionales, de los cuales el 43
por ciento procedio del propio departamento, seguido de Junin (23 por ciento), Lima Metropolitana
(18 por ciento), Ayacucho (6 por ciento) e Ica (4 por ciento). Asimismo, de los visitantes extranjeros,
el 54 por ciento procedid de Venezuela, seguido de Colombia (12 por ciento), China (8 por ciento),
Francia (7 por ciento), Corea del Norte (3 por ciento) y Espafia (3 por ciento), entre los principales.
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GRAFICO N° 3
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
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Fuente: MINCETUR.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

CREDITOS Y DEPOSITOS

Créditos

Los créditos en Huancavelica, al término de noviembre (S/ 498 millones), registraron un incremento
de 8,4 por ciento comparado a igual mes de 2020, y en 1,6 por ciento con relacion al mes anterior.
El incremento interanual se explico por mayores montos otorgados en créditos a empresas (15,5
por ciento), no obstante la reduccion en créditos de consumo (-1,1 por ciento) e hipotecario (-5,1
por ciento); en empresas, sustentado por la mayor demanda de micro y pequefias empresas en
Cajas Municipales y la Banca Midltiple; mientras que, en consumo e hipotecario, disminuyeron por
la menor demanda en las Financieras y Cajas Municipales. Respecto al mes anterior, el incremento
de 1,6 por ciento se debié a las mayores colocaciones en empresas (2,2 por ciento), consumo (0,6
por ciento) e hipotecario (1,5 por ciento), debido a una mayor demanda en Cajas Municipales.

CUADRO N" 6
HUANCAVELICA: CREDITO DIRECTO
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones

Tasa de crecimiento (%)

Estructura % de soles con TCF1/
nov-21 oct-21 nov-21 Mes 12 Meses
Banco de la Nacién? 7,1 35 35 0,6 -12,4
Banca Mdltiple 13,7 68 68 -0,1 3,6
Instituciones No Bancarias 79,3 387 394 2,0 11,7
Financieras 15,1 75 75 -0,1 -4,5
Cajas Municipales 63,5 308 316 2,5 16,7
Cajas Rurales 0,6 3 3 -2,2 -9,6
Total 100,0 490 498 1,6 8,4
Empresas 62,2 303 309 2,2 15,5
Personas 37,8 187 188 0,7 -1,5
Consumo 34,9 173 174 0,6 -1,1
Hipotecario 2,9 14 15 1,5 -51
MN 99,9 489 497 1,6 8,5
ME 0,1 0 0 -2,6 -0,7
ME (Mill. US$) 0 0 -2,6 -0,7

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2019 (S/ 3,31 por délar).

2/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados en un 99,9 por ciento por moneda
nacional, los que interanualmente crecieron en 8,5 por ciento en noviembre, debido a mayores
montos otorgados a empresas. En moneda extranjera, que represento el 0,1 por ciento restante,
interanualmente registré una disminucioén de 0,7 por ciento.

GRAFICO N° 4 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Por su parte, la cartera morosa en octubre Ultimo alcanz6 3,8 por ciento, mayor en 0,6 de punto
porcentual respecto del mismo mes de 2020. Los mayores ratios se registraron en las Cajas
Rurales (25,3 por ciento), seguido de la Banca Multiple (7,5 por ciento), Banco de la Nacion (4,5
por ciento), Financieras (3,5 por ciento) y Cajas Municipales (2,4 por ciento).

GRAFICON° 5
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/
(En porcentaje)

34 34 34 34 4,4 .

] 31 — 31 31 3.2 ] —

0.19 N D E20F M A M J A S O N D E21 F M A M J A s O

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
2/ Preliminar.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Depositos

Los depdsitos en noviembre registraron un crecimiento de 9,9 por ciento respecto de similar mes
de 2020, mientras que se redujo en 0,8 por ciento respecto al mes previo. El crecimiento interanual
respondio a los mayores depdsitos a la vista (32,4 por ciento), en ahorro (1,4 por ciento) y a plazo
(7,5 por ciento), explicados por la Banca Mdultiple, Banco de la Nacién y Cajas Municipales.
Respecto al mes previo, disminuyé en 0,8 por ciento, debido a los menores depdésitos a la vista
(-0,3 por ciento) y en ahorro (-2,0 por ciento). Segun composicion, los depdsitos en ahorro
concentraron el 55,2 por ciento del total, seguido por los depésitos a la vista (29,2 por ciento) y a
plazo (15,6 por ciento).

CUADRO N° 7
HUANCAVELICA: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones

Tasa de crecimiento (%)

Estructura % de soles con TCF1/
nov-21 oct-21 nov-21 Mes 12 Meses
Banco de la Nacién 54,5 351 351 0,0 19,2
Banca Multiple 22,2 150 143 -5,0 -7,8
Instituciones No Bancarias 23,3 148 150 1,4 9,9
Financieras 2,7 17 17 2,3 12,8
Cajas Municipales 20,6 131 133 1,3 9,6
Cajas Rurales 0,0 0 0 -25,5 -13,1
TOTAL 100,0 649 644 0,8 9,9
Vista 29,2 188 188 -0,3 32,4
Ahorro 55,2 362 355 -2,0 1,4
A plazo 15,6 98 101 2,5 7,5
MN 98,8 641 636 -0,8 9,9
ME 1,2 8 8 -1,5 8,0
ME (Mill. US$) 2 2 -1,5 8,0
1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2019 (S/ 3,31 por ddlar).

Fuente: SBS.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 6
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Por institucién financiera, destac6 el Banco de la Nacion con una participacién de 54,5 por ciento
en los depdsitos, seguido de la Banca Mdltiple (22,2 por ciento), Cajas Municipales (20,6 por
ciento) y Financieras (2,7 por ciento).

Por tipo de moneda, los depositos en moneda nacional, que conformaron un 98,8 por ciento de
participacion en noviembre, registraron un crecimiento de 9,9 por ciento interanual; mientras que,
en moneda extranjera, con 1,2 por ciento de participaciéon, aumentaron en 8,0 por ciento.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

Ejecucién del Presupuesto Publico de Gastos Corrientes

La ejecucién presupuestal del gasto corriente no financiero se redujo ligeramente en 0,8 por ciento
interanual en noviembre, influenciado por el Gobierno Regional (-9,1 por ciento) y los municipios
(-44,6 por ciento); en el primer caso, por los menores gastos en compras de bienes y servicios; y
en el segundo, por menores transferencias, compras de bienes y servicios. El resultado del mes
se contrarrestd parcialmente por los mayores devengados en el Gobierno Nacional (37,5 por
ciento), ante el incremento de gastos en transferencias, y compras de bienes y servicios.

Entre enero y noviembre, sumoé S/ 1 773 millones, mayor en S/ 133 millones (4,2 por ciento)
respecto al mismo periodo de 2020, debido al incremento en el Gobierno Regional (2,0 por ciento)
y los municipios (24,0 por ciento); en el primer caso, explicado por remuneraciones, y compras de
bienes y servicios; y en el segundo, por compras de bienes y servicios. El resultado del acumulado
se contrarrestd parcialmente por la disminucién en el Gobierno Nacional (-0,2 por ciento),
influenciado por la reduccién de gastos en transferencias.

] CUADRO N° 8
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/
(Millones de soles)

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
2020 2020 2021 V% Real 2020 2021 V% Real
Gobierno Nacional 36,5 68 929 37,5 651 674 -0,2
Gobierno Regional 46,3 81 78 9,1 762 806 2,0
Gobiernos Locales 17,2 44 26 -44,6 228 293 24,0
Total 100,0 193 202 -0,8 1640 1773 4,2

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2021
Fuente: MEF
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2. Ejecucion del Presupuesto Publico de Inversiones

La inversién publica en Huancavelica, correspondiente a los tres niveles de gobierno, sumé S/ 78
millones en noviembre, menor en 13,3 por ciento interanual en términos reales, ante la reduccion
en las municipalidades (-36,8 por ciento), debido a los menores devengados en los sectores
vivienda, saneamiento y transporte. El resultado del mes se contrarresté parcialmente por las
mayores inversiones en los gobiernos, Nacional (3,5 por ciento) y Regional (27,5 por ciento); en el
primer caso, explicado por los sectores transporte y educacion; mientras que, en el segundo, por
transporte.

Entre enero y noviembre, la inversién pablica acumulé una ejecucién de S/ 670 millones, mayor
en 50,8 por ciento respecto a similar periodo de 2020, ante el incremento de desembolsos en todos
los niveles de gobierno. En el Gobierno Nacional (11,7 por ciento), explicado por las mayores
inversiones en los sectores de transporte y educacién; en el Gobierno Regional (42,7 por ciento),
por los rubros de transporte, salud, educacién y agropecuario; y en los municipios (84,4 por ciento),
por transporte, saneamiento, vivienda, educacién y seguridad.
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= En cuanto al avance de la inversion publica, lo ejecutado entre enero y noviembre representd en
la region el 55 por ciento de su Presupuesto Institucional Modificado (PIM) que sumé S/ 1 218
millones. En el Gobierno Nacional se registré6 un avance del 62 por ciento, seguido de las
municipalidades (58 por ciento) y el Gobierno Regional (46 por ciento).

CUADRO N° 9
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES 1/
(Millones de soles)

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
2020 2020 2021 V% Real 2020 2021 V% Real
Gobierno Nacional 25,5 13 14 3,5 135 156 11,7
Gobierno Regional 251 23 31 27,5 109 163 42,7
Gobiernos Locales 49,4 49 33 -36,8 184 351 84,4
Total 100,0 85 78 -13,3 428 670 50,8
1/ Preliminar. Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2021

Fuente: MEF
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 7
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES
(Variacion % real)
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Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y noviembre, destacaron en el
Gobierno Nacional los de, “Mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Regional Zacarias
Correa Valdivia de Huancavelica, provincia de Huancavelica” con un gasto de S/ 43 millones;
“Mejoramiento de los servicios educativos de nivel secundario en la |.LE. San Francisco de Asis,
distrito de Acobamba, provincia de Acobamba” con un gasto de S/ 16 millones; y “Mejoramiento
de los servicios publicos para el desarrollo territorial sostenible en el area de influencia de los rios
Apurimac, Ene y Mantaro: proyecto de desarrollo territorial sostenible” con un gasto de S/ 10
millones.

= En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de “Mejoramiento de la carretera Pucapampa
— Paucara” con un gasto devengado de S/ 19 millones; “Mejoramiento del servicio de educacién
de instituciones educativas de nivel inicial en los distritos de Acoria y Yauli, provincia de
Huancavelica” con un gasto de S/ 7 millones; y “Mejoramiento de los servicios de transitabilidad
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vehicular y peatonal del centro poblado de Tinquerccasa, distrito de Paucara, provincia de
Acobamba” con un gasto de S/ 7 millones.

= Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en, “Mejoramiento,
ampliacién del servicio de saneamiento basico en doce localidades, distrito de Palca, provincia de
Huancavelica” con un gasto devengado de S/ 11 millones; “Mejoramiento y ampliacion de los
servicios de agua potable e instalacion del servicio de saneamiento basico en localidades del
distrito de Surcubamba, provincia de Tayacaja” con un gasto devengado de S/ 7 millones; y
“Creacion de pistas y veredas en la localidad de Huando, distrito de Huando, provincia de
Huancavelica” con un gasto devengado de S/ 5 millones.
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IV.  ANEXOS
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ANEXO 1

Sintesis de Actividad Econdmica de Huancavelica - Noviembre 2021

HUANCAVELICA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/

(En toneladas métricas)

CULTIVOS 20y 21028 CULTIVOS
NOvV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV
AGRICOLA AGRICOLA
CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO
Ajo o] o] 0] o] 44 17 211 156 731 (0] (0] 0 O[Ajo
Alfalfa 16 642 19 857 21533 21 824 23 801 21639 24 535 18 494 17 170 15 656 16 266 18 494 18 499|Alfalfa
Arveja grano seco 0 0 0 o] 78 82 971 2110 1982 80 5 3 O|Anveja grano seco
Anveja grano verde 358 68 226 871 1836 3511 3882 1486 1243 1537 666 451 618|Aneja grano verde
Avena grano 0 0 0 0 0 o] 22 255 540 105 0 0] 0|Avena grano
Cebada grano 0] o] 0] 0] 0 130 2632 7 574 11 485 1939 332 0 O|Cebada grano
Chirimoya 0] o] 0 0] 4 91 189 146 44 2 (0] 0 0| Chirimoya
Chocho 0 0 0] 0 0 0 [} 14 249 66 [0 0 0[Chocho
Frijol grano seco 5 [o] 0 [0] 2 13 1623 7878 3629 38 19 21 17|Frijol grano seco
Haba grano seco 0] o] 0 0] 14 314 1331 3866 3607 429 6 2 O|Haba grano seco
Haba grano verde 70 80 151 346 921 1994 1987 880 195 40 79 155 316|Haba grano verde
Maca (o] o] 14 16 80 80 49 708 212 (0] (0] 0 O|Maca
Maiz amilaceo o 0 17 27 313 1462 4033 14 905 10 614 699 6 4 1|Maiz amilaceo
Maiz choclo 104 199 1050 760 725 2002 1513 324 133 283 350 512 2 397|Maiz choclo
Mashua o izano 0 0 o 0 15 174 1058 1341 248 0 0 o] 0|Mashua o izano
Melocotonero 0 0 7 50 82 66 31 8 1 o 0o o] O|Melocotonero
Oca 0 0 0o 0 10 460 1402 804 124 9] [0 0 0[Oca
Olluco 146 70 45 432 628 1367 5401 4171 1974 39 9 24 43|Olluco
Papa 6 733 8 007 13 850 13 398 21 319 50 635 79 231 51 920 16 463 6 588 4493 10984 7 948|Papa
Papaya 4 5 6 17 72 76 60 25 4 2 3 2 1|Papaya
Platano (0] o] 0] 25 140 303 267 148 25 0 (o] 0 O[Platano
Tomate 26 12 11 12 12 24 130 82 44 49 o] 0 30| Tomate
Trigo 0] o] (0] 0] 0 47 423 2 056 3051 718 179 0 0Trigo
Tuna 0] 232 1440 2240 1777 561 53 0 (0] 0] (0] 0 O[Tuna
Zapallo 24 0 o 824 167 1250 4 896 143 134 28 8 0 0|Zapallo
Otros Cons. Interno 1 12! 51 170 317 399 745 401 513 39 34 21 9|Otros Cons. Interno
INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.
Palta 0 0 1038 3127 4028 3630 2 463 1070 272 11 3 0 O[Palta
Quinua 0 0 o 0 0 7 651 1231 485 2 9 0 0[Quinua
Cafia de azucar 0 0 155 304 366 282 65 0 o 9] 0 [0} O[Cafia de azucar
Otros Industrial y/o Exp. 3 o] 0 10 11 70 321 145 37 19 12 21 17|Otros Industrial y/o Exp.
PECUARIO PECUARIO
CARNE 2/ CARNE 2/
Carne Ave 80 95, 82 83 78 89 81 81 68 90 74 73 79 Carne Ave
Carne Ovino 111 112 108 103 96 106 123 138 157 97 116 116 109 Carne Ovino
Carne Porcino 130 153 123 124 114 136 138 136 172 120 124 126 129 Carne Porcino
Carne Vacuno 265 286 255 265 231 250 290 291 359 252 255 276 270| Carne Vacuno
Carne Caprino 27 26 22 19 23 27 28 27 1 23 24 27 26| Carne Caprino
Carne Alpaca 42 44 42 39 40 39 51 51 48 44 48 44 42| Carne Alpaca
Carne Llama 25 26! 18 19 19 21 22 23 14 20 21 25 25| Carne Llama
Huevo 52 51 53 53 52 53 51 54 16 50 50 49 49|Huevo
Leche Vacuno 1732 1750 1686 1753 1739 2019 2 160 2003 3 265 1920 2071 1967 1 742|Leche Vacuno
Lana 0] o] 0] 199 24 5 0 0 0] (0] 0] 0 O|Lana
FIBRA FIBRA
Fibra de Alpaca 0] 12 0] 14 9 4 23 36 0] (0] 1 1 O Fibra de Alpaca
Fibra de Llama o 1 o 7 1 0 2 2 o o o 0 0| Fibra de Llama

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econémica de Huancavelica - Noviembre 2021

HUANCAVELICA: PRODUCCION MINERA METALICA 1/
(Contenido fino recuperable)

2020 2021
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET ocT NOV
Cobre (TMR) 198 214 218 222 191 194 188 185 173 149 160 115 163| Cobre (TMR)
Oro (Kg.R) 32 18 34 38 36 34 43 41 27 32 31 41 43| Oro (Kg.R)
zZinc (TMR) 1244 1441 1280 1171 1204 1197 1129 1195 1160 1141 1015 762 1015| Zinc (TMR)
Plata (Kg.R) 10114 11412 9418 150992 9071 8266 12050 8556 10148 8665 10652 2985 9536| Plata (Kg.R)
Plomo (TMR) 1204 1318 1253 1230 1177 1246 1367 1186 1201 1379 1330 1118 1420| Plomo (TMR)

1/ Cifras preliminares.
Fuente: INEl'y MINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

17




BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL HUANCAYO

ANEXO 3
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB POR TIPO DE PRODUCTOS 1/
(Millones US$)
2019 2 020
TIPO TIPO
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC
Productos Tradicionales 3 2 2 1 3 2 5 0 0 2 5 5|Productos Tradicionales
Agricolas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Agricolas
Mineros 2/ 1 3 2 2 1 3 2 5 0 0 2 5 5| Mineros 2/
Productos No Tradicionales 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 2 2|Productos No Tradicionales
Agropecuarios 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Agropecuarios
Pesqueros 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 2| Pesqueros
Textil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Textil
Maderas y papeles, y sus manuf. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Maderas y papeles, y sus manuf.
Quimicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Quimicos
Minerales no metélicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Minerales no metdlicos
Sidero-Metallrgico y joyerias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Sidero-Metallrgico y joyerias
Metal-Mecénicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Metal-Mecéanicos
Resto de otros no tradicionales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Resto de otros no tradicionales
TOTAL EXPORTACIONES 1 3 2 3 1 4 3 6 1 1 3 6 7 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares.

2/ Para los meses de agosto a diciembre del afio 2020, las exportaciones de cobre, zinc ymolibdeno se han estimado sobre la base de los niveles de produccién en los casos de empresas que habiendo realizado embarques, ain no figuran en el

registro de exportaciones.
Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 4
HUANCAVELICA: EXPORTACIONES FOB DE PRODUCTOS TRADICIONALES 1/
(Millones US$ valor FOB)
2019 2020
TIPO TIPO
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SET OCT NOV DIC
AGROPECUARIO 0 0 0 0 0 0 0 0| AGROPECUARIO

Café Café

VolUimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)
Lana Lana

VolUimen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

MINEROS 2/ 2 1 2 5 0 2 5 5| MINEROS 2/

Cobre Cobre

Volumen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 Volumen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)
Oro Oro

Volimen (TM) 0 0 0 51 103 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 1 1 2 2 0 2 2 1 Valor (Millones US$)
Plata Plata

Voltimen (TM) 0 0 264 1105 0 162 475 0 Voltimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 4 0 0 1 0 Valor (Millones US$)
Plomo Plomo

Volumen (TM) 307 157 158 161 186 161 143 409 Volumen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 2 4 Valor (Millones US$)
Zinc Zinc

VolUmen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 Volimen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)
Otros Otros

Volumen (TM) 0 0 0 0 0 0 0 0 Volumen (TM)

Valor (Millones US$) 0 0 0 0 0 0 0 0 Valor (Millones US$)

TOTAL 2 1 2 5 0 2 5 5 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

2/ Para los meses de agosto a diciembre del afio 2020, las exportaciones de cobre, zinc ymolibdeno se han estimado sobre la base de los niveles de produccién en los casos de empresas que habiendo realizado embarques, atn no figuran en el
registro de exportaciones.

Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

19



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL HUANCAYO

ANEXO 5

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)

2020 2021
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV
I. Ingresos Tributarios 5 7 8 4 4 4 4 4 3 5 4 4 4(1. Ingresos Tributarios
1. Impuesto a la Renta 3 4 4 2 3 2 2 2 2 3 3 2 3| 1. Impuesto a la Renta
Personas Naturales 2 3 3 1 2 2 1 2 1 2 2 2 2 Personas Naturales
Personas Juridicas 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 Personas Juridicas
Regularizacién 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Regularizacion
2. Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Impuesto a las Importaciones
3. Impuesto General a las Ventas 2 2 3 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1| 3. Impuesto General a las Ventas
4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC)
5. Otros Ingresos Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 5. Otros Ingresos Tributarios
Il. Ingresos No Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0[Il. Ingresos No Tributarios
Total Ingresos (I +11) 5 7 8 4 4 5 4 4 3 5| 5] 4 4 Total Ingresos (|1 + 1)

Fuente: SUNAT

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/

(Millones de soles)

2020 2021
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV
. GASTOS CORRIENTES 68 86 18 101 62 64 47 50 50 55 76 51 99(1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 9 12 9 8 8 8 9 8 10 8 8 8 9 Remuneraciones
Bienes y senicios 14 28 6 9 10 13 17 16 28 18 17 10 29 Bienes y senicios
Transferencias 2/ 45 46 85 45 43 22 26 12 28 52 33 60 Transferencias 2/
1l. GASTOS DE CAPITAL 14 30 2 15 16 15 18 19 9 28 18 14|1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 13 30 2 15 16 15 18 19 9 25 15 14 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4 0 Otros gastos de capital3/
11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (1+11) 82 116 20 108 77 80 63 69 69 64 105 70 113|1ll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11)

1/ Preliminar. Informacion actualizada al 30 de noviembre de 2021

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.
3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7

HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/

(Millones de soles)

2020 2021
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV
. GASTOS CORRIENTES 81 172 64 62 72 75 75 78 80 76 72 75 78|l._GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 56 86 54 49 54 55 54 55 58 54 53 53 56 Remuneraciones
Bienes y senicios 23 62 8 11 16 18 19 22 20 20 18 18 19 Bienes y senicios
Transferencias 2/ 3 25 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 Transferencias 2/
1l. GASTOS DE CAPITAL 33 53 2 10 11 13 43 16 16 17 24 31|ll. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 23 53 2 8 10 11 13 15 16 16 17 24 31 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 10 0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/
11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11) 115 225 66 69 81 86 89 121 96 92 89 98 109(11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (1+11)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2021

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/

(Millones de soles)

2020 2021
NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV
I. GASTOS CORRIENTES 44 119 6 11 42 24 25 29 38 37 27 30 26|l. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 3 5 2 2 3 2 2 3 3 3 3 3 3 Remuneraciones
Bienes y senicios 38 106 4 8 37 19 20 24 32 31 22 24 21 Bienes y senicios
Transferencias 2/ 3 8 0 2 2 2 2 2 3 2 3 2 Transferencias 2/
1l. GASTOS DE CAPITAL 49 136 4 18 56 23 22 44 41 39 36 36 33|l GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 49 136 4 18 56 23 22 44 41 39 36 36 33 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/
11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (1+11) 93 255 11 29 98 47 47 72 79 76 63 65 59(11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+I1)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 30 de noviembre de 2021

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 9
HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/
(Porcentaje)
2020 2021
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT
I. Banca Multiple 4,9 4,7 4,2 4,3 59 5,3 57 5,9 6,0 7,9 7,7 7,6 7,5 |I. Banca Mdltiple

Il. Instituciones No Bancarias Il. Instituciones No Bancarias

Financieras 3,8 3,7 4.6 51 5,6 4,8 4,2 3,9 3,7 3,6 3,7 3,4 3,5 Financieras
Cajas Municipales 2,0 1,9 1,7 1,5 1,7 2,2 2,2 2,1 2,1 2,5 2,3 2,1 2,4 Cajas Municipales
Cajas Rurales 32,2 24,4 26,9 26,9 29,0 27,9 31,7 33,2 27,4 26,3 26,7 26,2 25,3 Cajas Rurales

I1l. Entidades Estatales I1l. Entidades Estatales

Banco de la Nacién! 39 41 3,6 37 37 38 38 41 4,0 41 41 43 45 Banco de la NacionY

TOTAL 3,2 3,0 2,9 2,9 3,4 3,4 3,4 3,4 3,3 3,8 3,7 3,6 3,8 TOTAL

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.
Fuente: SBS.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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